Uy danh lừng lẫy khắp năm châu
Đạn cối tuôn cho Mỹ bể đầu,
Thành đồng trông đánh lay Lầu trắng
Điện Biên, Mỹ chẳng phải chờ lâu.

Những dự cảm thiên tài do năm được quy luật của lịch sử, chúng ta đã nghiệm thấy điều đó nhiều lần. Mùa xuân năm Giáp Ngọ (1954), trong thơ chúc Tết đầu năm, người đã nói, vừa là chúc

Tết vừa khắ̃ng địñh: “Khắ̃ng chiến, kiếñ quốc nhất địñh hoàn toàn thành công”.

Điện Biên Phủ ở ngoài đời đã bước vào trong thơ Chủ tịch Hồ Chí Minh, mang đến cho người cảm hứng thi ca tự nhiên và sáng khoái, cứ ngỡ như đặt bút là thành thơ.